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Ocena dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego dr n. med. Sylwii Wieder-Huszli, pt. 

„Identyfikacja czynników psychobiologicznych i społecznych wpływających na funkcjonowanie kobiet 

w przebiegu chorób cywilizacyjnych”. 

 

 

1. Sylwetka Habilitantki 

Dr Sylwia Wieder-Huszla ukończyła w 2002 roku Zaoczny Oddział Pielęgniarstwa Wydziału 

Lekarskiego Pomorskiej Akademii Medycznej, uzyskując tytuł zawodowy magistra na kierunku 

pielęgniarstwo, na podstawie pracy magisterskiej, pt. „Problemy adaptacyjne dzieci z cukrzycą 

leczonych w warunkach sanatoryjnych”. W 2010 roku uzyskała stopień doktora nauk medycznych, 

nadany uchwałą Rady Wydziału Nauk o Zdrowiu Pomorskiej Akademii Medycznej w Szczecinie, na 

podstawie rozprawy, pt. „Monitorowanie zakażeń szpitalnych w oddziale intensywnej terapii 

medycznej”. Uzupełnienie wykształcenia Habilitantki stanowią studia podyplomowe w zakresie 

„Edukacja w opiece okołoporodowej”, Pomorska Akademia Medyczna w Szczecinie. 

Habilitantka realizuje model kariery akademickiej w oparciu o dość szeroki i spójny 

tematycznie obszar badawczy. Wypracowany warsztat naukowy, systematyczna praca i znaczące 

zaangażowanie na wielu polach działalności akademickiej, przyniosły wymierne osiągniecia  

w dotychczasowym dorobku zawodowym a jednocześnie wyraźnie zarysowują perspektywę rozwoju 

w przyszłości. 
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2. Ocena dorobku naukowego 

Sumaryczna wartość bibliometryczna uwzględniona w dotychczasowym dorobku dr Sylwii 

Wieder-Huszli wynosi: IF (ISI Journal Citation Reports): 55.921, MEiN: 2053,0 pkt., liczba cytowań wg 

bazy WoS: 111, indeks Hirscha: 5. Dorobek Habilitantki obejmuje 58 publikacji oryginalnych, w tym 5  

z nich stanowi osiągnięcie naukowe, 1 opis przypadku oraz 4 publikacje pełnotekstowe w suplementach 

czasopism. Habilitantka jest również redaktorem 1 monografii oraz współautorem 24 monografii ściśle 

powiązanych z dominującymi obszarami badawczymi, o łącznej punktacji 289,0 pkt. MEiN. 

Zainteresowania badawcze Habilitantki dotyczą zagadnień z zakresu biopsychospołecznego 

funkcjonowania kobiet; uwarunkowań zdrowia oraz jakości życia kobiet w zdrowiu i chorobie oraz 

różnych perspektyw rozwoju współczesnego pielęgniarstwa. Dr Sylwia Wieder-Huszla wykazuje 

szczególną aktywność w integrowaniu środowiska pielęgniarskiego w inicjowaniu działań badawczych 

poprzez organizowanie i współorganizowanie wielu konferencji naukowych i naukowo-szkoleniowych 

o zasięgu krajowym i międzynarodowym. 

Osiągnięcie naukowe Habilitantki stanowiące podstawę ubiegania się o nadanie stopnia 

naukowego doktora habilitowanego, składa się ze spójnego cykl 5 oryginalnych prac naukowych pod 

wspólnym tytułem „Identyfikacja czynników psychobiologicznych i społecznych wpływających na 

funkcjonowanie kobiet w przebiegu chorób cywilizacyjnych”. W każdej z prac zawartej w cyklu dr Sylwia 

Wieder-Huszla jest pierwszym autorem a w przypadku jednej, autorem korespondencyjnym. 

Sumaryczna wartość tego osiągnięcia wynosi IF: 17.181, MEiN: 515,0 stąd też, pod względem 

punktowym wskazane osiągnięcie może z powodzeniem stanowić podstawę do ubiegania się o nadanie 

stopnia naukowego doktora habilitowanego. Habilitantka określiła swój jakościowy wkład w powstanie 

niniejszego cyklu, w następującym zakresie: współtworzenie koncepcji oraz metodologii badania; 

nadzór nad badaniami; udział w interpretacji zebranych wyników; gromadzenie i analiza 

piśmiennictwa; tworzenie zasadniczej treści pracy, jej korekta i akceptacja ostatecznej wersji. Pomimo 

że Habilitantka jest autorem korespondencyjnym w przypadku tylko jednej pracy, to w oświadczeniach 

współautorów wskazuje na swój aktywny udział w procesie korespondencji z recenzentami, co jest 

również spójne z Author Contributions w poszczególnych pracach. Przedstawione do oceny osiągnięcie 

naukowe mieści się w obszarze zasadniczych kierunków badań Habilitantki. Weryfikacja hipotez została 

przeprowadziła w oparciu o precyzyjnie zdefiniowane cele ogólne oraz uzupełniające cele szczegółowe, 

które odnoszą się do oceny jakości życia kobiet w oparciu o wystandaryzowane narzędzie badawcze, 
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jak również znaczenia interwencji pielęgniarskich w procesie leczenia. Przedstawione cele badawcze 

charakteryzuje kompleksowość oraz spójność, co niewątpliwie przyczynia się do podniesienia walorów 

poznawczych osiągniecia. 

Niemniej z racji pełnienia roli recenzenta, chciałbym zwrócić również uwagę na słabszą stronę 

przedstawionego osiągniecia, którą niewątpliwie jest fakt, że na 5 prac składających się na osiągnięcie, 

aż cztery stanowią zasób bibliograficzny Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI), w tym 3 

spośród nich pochodzą z Int. J. Environ. Res. Public Health. Wskazane czasopismo budzi poważne 

kontrowersje w środowisku naukowym, spowodowane zbyt szerokim zakresem tematycznym 

publikowanych prac, co ostatecznie skutkowało wykreśleniem tego czasopisma z listy JCR (03.2023 r.). 

Jednakże uważam, że wskazane przez Habilitantkę prace wpisują się wprost w zagadnienia Public 

Health oraz Envirnomental Health, stąd opublikowanie ich w tym czasopiśmie było w pełni zasadne. 

Ogólne wnioski przedstawionego cyklu publikacji wskazują na kliniczną przydatność stężeń 

wybranych pierwiastków w surowicy krwi kobiet z nowotworami narządów rodnych, w odpowiedzi na 

zastosowane leczenie onkologiczne. Lokalizacja nowotworu nie miała wpływu na adaptację  

i mechanizmy radzenia sobie z chorobą. Akceptacja choroby i aktywna postawa pacjentek warunkują 

adaptację do choroby nowotworowej. Spośród wybranych czynników socjodemograficznych istotny 

wpływ na wybrane domeny jakości życia kobiet po menopauzie mają: wiek, wykształcenie i aktywność 

zawodowa. Jakość życia w ogólnej domenie zdrowia została oceniona niżej przez kobiety stosujące 

hormonalną terapię menopauzalną. Nie stwierdzono statystycznie istotnych zależności między 

poziomem witaminy D3 a wybranymi parametrami zespołu metabolicznego. Niski poziom witaminy D3 

był typowy dla kobiet w okresie okołomenopauzalnym. Wiek oraz wskaźnik otyłości brzusznej stanowią 

zmienne korelujące z poziomem witaminą D3. Nie wykazano zależności miedzy poziomem wybranych 

pierwiastków a występowaniem cech zaburzeń depresyjnych i lękowych u badanych kobiet w okresie 

okołomenopauzalnym. 

Poza przedstawionym cyklem publikacji, który stanowi podstawę do ubiegania się o stopień 

doktora habilitowanego, dorobek naukowy Habilitantki obejmuje publikacje, których tematyka 

związana jest z dziedziną nauk o zdrowiu. Prace, których jest autorem lub współautorem, zostały 

opublikowane w recenzowanych czasopismach naukowych. Dorobek dopełniają, wspomniane 

wcześniej podręczniki i rozdziały w monografiach. 
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Habilitantka pełniła rolę recenzenta w wysoko punktowanych czasopismach, umieszczonych 

w wykazie A. MEiN. Bierze udział w licznych projektach naukowych oraz prowadzi owocną współpracę 

międzynarodową. Uczestniczyła w wizytach studyjnych oraz stażach w ośrodkach zagranicznych. 

 

3. Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego. 

Habilitantka od 2004 roku zdobywała doświadczenie jako dydaktyk i wykładowca, będąc 

zatrudnionym początkowo na stanowisku instruktora, następnie asystenta, a obecnie adiunkta. 

Prowadzi zajęcia dydaktyczne dla studentów Wydziału Nauk o Zdrowiu oraz Wydziału Lekarskiego 

Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie, z zakresu podstaw pielęgniarstwa, teorii 

pielęgniarstwa, pierwszej pomocy przedlekarskiej, podstawowych zabiegów medycznych, techniki 

zabiegów medycznych oraz symulacji medycznej oraz szeroko pojętego pielęgniarstwa 

specjalistycznego. Posiada bogate i uznane doświadczenie w koordynacji i ocenie jakości kształcenia, 

tworzeniu programów i planów studiów oraz kształceniu młodej kadry jako promotor licznych prac 

licencjackich, magisterskich oraz promotor pomocniczy w dwóch przewodach doktorskich. W uznaniu 

osiągnieć dydaktycznych, Dr Sylwia Wieder-Huszla była wielokrotnie nagradzana przez JM Rektora 

Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie. 

Habilitantka bardzo aktywnie bierze udział w działaniach popularyzujących naukę a zarazem 

zwiększających jej praktyczny wymiar i szerszą dostępność. Była organizatorem i współorganizatorem 

wielu przedsięwzięć o charakterze edukacyjnym i promocyjnym, m.in. warsztatów, szkoleń dla 

studentów i pracowników ochrony zdrowia. 

Habilitantka pełniła/pełni liczne i ważne funkcje organizacyjne w strukturach uczelni wyższej, 

m.in.: Kierownik Centrum Kształcenia Podyplomowego Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego  

w Szczecinie, członek Senatu Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie na kadencję 2016–

2020 i 2020–2024 oraz członek Rady Dydaktycznej Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego  

w Szczecinie na kadencję 2020–2024. 

 

Podsumowanie 

Model kariery akademickiej dr Sylwii Wieder-Huszli oparty jest o spójny obszar naukowo-

badawczy, ściśle powiązany z wykształceniem i doświadczeniem zawodowym. Przedstawiony do oceny 

dorobek naukowy i dydaktyczno-organizacyjny jest wartościowy, stanowi oryginalny wkład w rozwój 
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nauk o zdrowiu. Uwzględniając przyjęte miary oceny dorobku naukowego i dydaktyczno-

organizacyjnego, m.in. sumaryczną wartość bibliometryczną przedłożonego do oceny „osiągnięcia 

naukowego” oraz pozostałych publikacji, liczbę cytowań i wartość indeksu H, czy aktywny udział  

w konferencjach naukowych, wyrażam przekonanie, że przedstawiony do oceny dorobek naukowy, 

dydaktyczny i organizacyjny dr Sylwii Wieder-Huszli jest w pełni wystarczający do ubiegania się  

o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, z dyscypliny 

nauki o zdrowiu, na podstawie ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. 

(Dz. U. 2018 poz. 1688, z późn. zm.). 

 

 

Recenzent 

 

 

Prof. dr hab. Paweł Zalewski 


